Veli templi
scissio quid
significat.

Petræ in
morte Chri-
sti scissa qd
clamarint,

Q 2 enim

enim scisse in Christi morte, quid aliud clamant, quam Christi innocentiam, quam iniustam eius mortem? Verum est igitur quod Christus dicebat, quod hominibus Christum tacentibus, irrationales creature confiterentur. Monuments quoque aperta scribuntur, & egressi ex illis homines, apparuisse multis. Quod resurrexerint mortui, non ante Christi resurrectionem ex illis monumenta, aut resuscitati intelligendi sunt: quia Christus primitiae resurgentium, qui ante omnes resurgens, aliquot eriam secum in resurrectione suae testimonium fecit resurgere. Deinde quoque ex ijs quæ siebant, hoc est, ex terra motu & alijs signis, timore perculsi nonnulli homines peccitantes, scipios damnabant, tundendo pectora sua, quod innocentis se esse mortis occidentes participes, atque contra iustum Dominum Iesum a Pilato mortis impetrassent sententiam. Ex ijs Centurio & ij qui cum ipso erant, fuerunt: quod non parum hinc mori, quod clamans sic exprimeret Iesus, dixerunt: Vere filius Dei erat iste. Virtus enim orationis Christi, qua pro illis orans dixerat: Iesu ignoce illis, quia nesciunt quid faciunt, operabatur eorumdem illuminacionem. Impleta sunt nihilominus, quæ ante passionem Iesus dixerat ad nos bas, verba: Cum exaltaueritis, inquiens, filium hominis, tunc cognoscetis quod ego sum.

*Compasso qualis debeatur Christo mortuo: quicquid ipsius passio
fit memoranda.*

Cōpassione
quanta de-
beamus affi-
ci erga Chri-
stum.

Passio Chri-
sti ut semper
in memoria
sit habenda.

Discere debemus, quanta debeamus erga Christum compassionem afficiendam, quandoquidem insensibilia illum plangunt: quantum ergo nosplorare debemus, quanto dolore Christi debemus lugere mortem, quoniam quæ idem passus est, causa sumus? Propter te o homo afflictus, propter te esurivit & sitiuit, propter te ieunauit: propter te fessus, imbrum, gelucum sustinuit. Propter te verba audierit probrofia, conuicia, contumelias, derisiones, blasphemias: propter te tulit vulnera, verbera, luores, plaga, opprobria, tandem crucem, claus & mortem. Vide nunc quam iustus sit, vt tu illi compatiaris, vt illum diligas, vt ei agas gratias, vt caueas quod ille tibi prohibuit, quæcumque illum offendunt. Certè hæc Christi mors auctor nonquam recedere deberet memoria nunquam à corde tuo eius dilectionis. Semper enim cogitare debes, quantam tibi Christus exhibuerit charitatem, quantam tecum habuerit, & pro te quoque, patientiam: quanta propernatur, quantavè tortoribus subditus fuerit humilitate, quam dura pro te sustinuerit, quam acerba, quam vilia, quam denique ignominiosa. Reuerar hand gratis, sed maximo nobilissimoque es precio emptus. Non igitur leniter amittas, nec vile existimes, quod à Christo tanta tibi difficultate, tanta charitate est partum. Secundò, si non sentis compassionem erga Christum, cum insensibilia exhibeant luctum, argue temet ipsum, quia terra es frigidior, petra durior, monumentisq; scelerior, qui, illis compatientibus, non condoleas Christo.

1650

IESU LATVS LANCEA APERITVR.
Articulus LIV.

Iudei ergo, quoniam Parasceue erat, vt non remanerent in Ioh. 19. crucis corpora sabbato (Erat enim magnus dies ille sabbati) rogauerunt Pilatum, vt frangerentur corum crura, & tollerentur. Venerunt ergo milites: & primi quidem fregerunt crura, & alterius qui crucifixus est cum eo. Ad Iesum autem cum venissent, vt viderunt eum iam mortuum, non fregerunt eius crura, sed vnum militum lancea latus eius aperuit: & continuo exiuit sanguis & aqua.

HOMILIA LIV.

Parasceue erat Iudeorum, hoc est, sexta feria ante sabbatum magnum, quod erat præcipue Iudeis festuum, propter tempus illud Paschale, & dies azymorum, in quibus illud sabbatum occurrebat. Rogauerunt igitur Iudei Pilatum, vt propter solemnitatem Paschalem, crucifixorum de crucem ouerentur corpora, corundemque (ne soluti, abiarent liberè) frangerentur crura. Viuebant enim adhuc latrones. Prohibitum quoq[ue] Iudeis erat in Ie. Deut. 21. ge, ne suspensos in ligno finerent usq[ue] ad mane alterius diei manere, neterra polluerebantur. Circa illa minima hypocrita isti conscientiam videbantur habere arctam: circa verò maiora, quod Christis quoq[ue] illis sèpe impropara- Matth. 23. uerat, cæci erant & stupidi. Inde fuit etiam hic, vt de occisione Christi innocentis nullam sibi facerent conscientiam, quam tamen arctam sibi fingeabant, si occisorum in patibulis corpora reliquistent. Venerunt igitur milites, instrumenta secum habentes ad frangenda crucifixorum crura. Hos vbi mater pia, quæ sub cruce, aut circa crucem, reliquis mulieribus sociata, adhuc manserat, vidisset: quantus, putas, meoror eius cor virgineū inuasit, formidantis (quod futurum erat) eos venire ad nouam filio suo contumeliam inferendam? Itaque milites fregerunt utriusq[ue] latronis crura, qui adhuc viuebant. Porro ad Iesum cum venissent, vbi viderunt eum mortuum, nō fregerunt ipsius crura, quia a causa iam deera, propter quam frangere voluissent. Hæc enim (vt prædicti) fractionis ossium causa erat, vt de cruce depositi, viui non euaderent. Latrones igitur quia viuebant, eorum sunt ossa fracta. Porro Iesu non est os fractum aut crus, quia mortuus erat. Quid enim timeretur de euasione mortui? Veruntamen vnum militum probare volens, an foret mortuus Iesus, eius latus aperuit lancea, & continuo exiuit sanguis & aqua. Non leue aut exiguum hoc vulnus erat, quod Christo mortuo fuit infictum. Tantum namque erat, quam fuerit ut Christus post resurrectionem ianuis clausis ad Apostolos intrans, & Thomam aduocans dubitantem, illi iussit manum admoiere, & ponere in latus Ioh. 20. suum. Si Thomas in Christi latus mittere potuit manum, quomodo digitos in loca misit clauorum, magnum certè hoc vulnus lateris fuit, in quod Thomas manum potuit mittere. Inde p[ro]p[ter] non parum iuuatur sanctorum multorum opinio, reuelationesq[ue] nonnullæ, quod Christi non solum latus, sed cor

Q 3

quoq[ue]

Gazophy-
laciūm suæ
Diuinitatis
quomodo a-
peruerit no-
bis Christus.

quoque eiusdem fuerit lancea vulneratum. Voluit enim suum Christus ap-
rire gazophylacium Diuinitatis, atq; in cor suum omnibus piè volentibus in-
troeundi patefacere aditum, quod deuotis pijsq; omnibus est suauissimum.
Huius vulneris Christus non sensit dolorem, sed piissima eius mater hoc vul-
nus in suo sensit corde, qua pro illo doluit. Fuit tamen Christo persequutio
magna & iniuria, quod ne mortuo quidem illi parceretur, sed mucrone trans-
figeretur. Diversit itaq; cum matre sua huius vulneris iniuriam, vt ipse quidē
persequitionem & vulnerationem reciperet, non tamen dolorem sentire:
mater verò vulneris hujus in se reciperet pœnam atque dolorem. Dolebat
enim B. Maria, in anima sua cōpassionis vulnus sentiens, quomodo doluisse
Christus, si vires mucronis infixionem sustinuisset. Anima enim Mariæ ma-
gis erat vbi amabat, quam vbi animabat: idē magis erat in Christo, quam
in seipso. De hac Christi vulneratione Bernardus deuotissimus dicit: Ad hoc

Bernardus.
Latus & cor
sui cur Chri-
stus vulnera-
ti voluerit.

latus tuum perforatum est bone Iesu, vt nobis patet introitus veniendi ad
te: Ad hoc vulneratum est corpus tuum, vt in illo ab exterioribus perturbatio-
nibus absoluiri, habitare possimus. Nihilominus & propterea vulneratum
est, vt per vulnus visibile, vulnus amoris inuisibile videamus. Qui enim ar-
denter amat, amore vulneratus est. Quomodo autem hic amor ostendi pos-
set melius, nisi quod non solum corpus, verum etiam cor lancea vulnerari
permisit? Carnale igitur vulnus, spirituale ostendit. Ex sanguine & aqua
qua de latere Christi fluxerunt, efficaciam habent Ecclesia Sacra menta, poti-
sum Baptismus & Pœnitentia, quibus Deo renascimur. Militem qui is

Sacramenta
Ecclesiae vn-
de habeant
efficaciam.

Miles iste
quis fuerit.

Christi latus infixit lanceam, tradunt fuisse Longinum, eumq; ante oculis ca-
ligasse: verum dum eius oculos Christi sanguis forte per lanceam desluens
tetigerat, clarum recepisse visum.

Vulnus cordis Christi uti quibusq; sit tutum in omni aduersitate refugium.
Cordis Iesu
vulnus quā
sit tutum re-
fugium.

Habitandū
quomodo
in corde Iesu

Cantic. 3.
Psalms. 53.

Gen. 2.

IN omni aduersitate & præssura ad vulnus recurre. Siue blanda illiciant,
siue tristia te affligant, noli perturbari. Locum habes vbi tutus esse potes,
nempè apertum cor Domini Iesu Christi. Illuc confugas, illuc introeas, p-
bi tentator te non accedit, ibi non appropinquabit malum tabernaculo tuo.
Ibi requiesces securus. In hoc vulnus peccata tua reponas, vt Christi bonitate
deleantur ac absorbeantur: ibi bona opera abscondas, vt Christi sanctifica-
tione custodiantur: illuc omnia quā à Deo recipis dona imponas, vt Christo
conseruant, tibi augeantur. Secundò disce habitare in hoc vulnere Christi.
Si enim amica aut sponsa est Christi tua anima, vbi dignior, vbi salubrior, v-
bi deniq; suauior est thalamus tibi dormienti, quam in hoc corde? Si verò co-
lumba es, ibi locus est tibi ad nidificandum. Si passer es, decreuisti, nusquam
tibi magis cōueniens erit locus, ybi ab omnibus abstractam solitariamq; agas
vitam, quam in corde Christi. Quod si turtur es, & castis varijsq; gemitis
ad Deum suspiras, hic locus tibi requisiotionis est. Hic deniq; esuriens manna
inuenis quod edas: sitiens, hic fontem saluatoris habes unde bibas. Est enim
hic fons Paradisi, hoc est, de Paradisi medio egrediens, atque in corda sibi
deuota se diffundens, qui irrigat fecundatq; vniuersam terram. Est etiā
hic ostium arcæ, per quod intrant, non perituri dilutio. Sede igitur in hoc
vulnere, & Christi passionem, Christi beneficia, Christi amorem vt colum-
ba meditare, expectans miserationem à Domino & consolationem.

V E S T E

VESPERÆ SECUNDÆ PASSIONIS DOMINI
nostrí IESU CHRISTI.

IESUS DE CRUCE DEPONITUR. Artic. LV.

Posthac autem cùm iam sero factum esset, quia Parasceue Ioan. 19.
perat, quod est ante sabbatum, ecce venit quidam homo
diues, ab Arimathia ciuitate Iudææ, nomine Ioseph: no- Matth. 27.
Marc. 15.
bilis decurio, vir bonus & iustus, qui & ipse discipulus erat Lucæ 23.
Iesu, occultus tamen propter metum Iudæorum, & expectans re- Ioan. 19.
Luc. 23.
gnum Dei. Hic non consenserat concilio & auctib⁹ eorum, & au-
dacter accessit ad Pilatū, & petiit vt tolleret corpus Iesu. Pilatus au- Ioan. 19.
Marc. 15.
tem mirabatur, si iam obiisset. Et accersito Centurione interro-
gauit eum, si iam mortuus esset. Et cùm cognouisset à Centurio-
ne, permisit Pilatus, & donauit corpus, & iussit reddi Ioseph. Io- Ioan. 19.
Marc. 15.
seph autem mercatus syndonem, venit & tulit corpus Iesu. Et de-
ponens eum, accepto corpore, inuoluit depositum illud in syndo-
ne munda. Venit autem & Nicodemus, qui venerat ad Iesum no- Ioan. 19.
Et primum, ferens mixturam myrræ & aloës quasi libras centū.

HOMILIA LV.

Verisimile est, quando milites latronum crura fregissent, atq; ad Iesum
venissent, vt illius quoq; crura frangerent, per mulieres quæ ibi perse-
uerabant cum ipsius matre, eos rogatos, potissime per beatam Magda-
lenam, vt Christo, vt pote mortuo, parcerent: quandoquidem non esset amo-
dō timendi occasio, quod solitus à cruce, euaderet. Promittebant etiam se cu-
raturas contra scupulum phariseorum, vt de cruce deponeretur, antequam
sabbati festivitas mane illucesceret. Erant igitur mulieres sanctæ (quæ Chri-
sto ministrauerant prædicanti ipsumq; frequenter amabant, & cum eius matre
alijs recentibus hominibus perseverabant) afflictæ atq; ambiguæ, quomo-
do Christus de cruce solitus, sibi ac matri redderetur sepeliendus. Deerant
instrumenta, deerant vires, deerant auxilia. Interea Dominus qui propter se
afflictis nunquam deest, inspiravit sancto, iusto ac diuini viro Ioseph ab Ari-
mathia, qui viuentem Iesum timuerat confiteri propter metum Iudæorum,
licet occultus esset discipulus Iesu: confortauitq; illum, vt non formidaret
adire Pilatum, petens corpus sibi donari Iesu. Animatus enim fuerat passio-
ne & sanguine Iesu, vt foras omnem timorem humanum pelleret, atque pro-
nihil Iudeorum diceret minas. Pilatus primum vbi Christi audiuit mor-
tem, admirabatur. Hic indicatur multas penas Christo fuisse irrogatas à mi-
litibus, quas Pilatus nescierat. Si enim omnia quæ Christus est passus penas
didicisset, quomodo admiraretur ipsum tam citro mortuum? Admirare-
tur potius enim tam diu inter tot penas viuere potuisse. Cum itaque ex Cen-
turione ad se vocato Iesum didicisset mortuum Pilatus, donauit corpus Io-
seph.

Depositio-
nis Christi
modus me-
diandus
quis sit.

Nicodemū
nō habuisse
perfectam
fidem de
Christo.

Depositio
Christi de
cruce quam
fuerit flebi
lis.
Planctus a
micoium
Christi quā
fuerit flebi
lis.

seph. Ioseph igitur mercatus sindonem, aduenit. Aduenerat autem & Nicodemus, qui ad Iesum venerat nocte, quando adhuc liberè prædicabat Iesus, ferens mixturam myrræ & aloës, quasi libras centum. Hi itaq; ad crucem venientes, primum adorant Christum: deinde Mariam allocuturi, vt aiunt, accedunt. Quos vbi inostissima virgo vidit scalas & reliqua ad depositionem corporis necessaria habentes, paululum reuixit spiritus eius, virosq; hos pios benedixit. Parati itaque, scalas ad deponendum corpus apponunt. Vno ex-trahente clauso, alter corpus, ne cadat, examinè sustinet. Beata quoq; Maria ad recipiendum hoc pignus suum dilectissimum, anidè parat se in adiutorium quodcumq; potest. Stans namq; sub cruce, in altum brachia leuat: & dum caput eius brachiaq; dependentia tangere potuit, ad se eadem traxit, & promaterno amore ac desiderio eadem reuerenter osculabatur, suscipiens caput eius ac spatulas, postquam de cruce erat depositum, suo in gremio, Magdalena ad pedes Iesu, vbi olim gratiam inuenierat, sedente, plorante, & osculantre. Verum quia de Nicodemo refert Euangélista, portasse eum ex myrrha & aloë mixturam, obiter hic dicam, vnguentum hoc, quod mixtura hic dicitur, propter ea à Nicodemo compoticum, ne corpus Iesu putreficeret incinerandū, hoc vnguento perirent, non intelligente eo Christi corpus esse adeò vitium diuinitati, vt non possit corrupti aut putrefieri. Vnde liquet, etiam illum non credidisse, Iesum non diu in sepulchro perseveraturum, sed resuscitandum. Nō igitur vir ille quamvis pius fuerit, acceptumq; Christo fecerit obsequium, integrum de Christo perfectamq; habuit fidem, quia putabat eum non resurrectū, nec nisi aromatibus conditum, à putrefactione corruptionevē libarum atq; immunem. Vide tamen quod beata Dei mater virgo Maria, licet o-
ciosam hanc sciret fore vñctionem, putà quatenus attinet ad finem propter quem vngebatur Christi corpus, quia si centum iacuisset annis Iesus in sepulchro, vel non vñctus huiusmodi vnguento artificiali, nequaquam tamen putrefieri potuisset, permisit tamen sua eum erga Christum deuotione vti. Itaque duo hi viri misericordiarum, Iesu corpus soluerunt de cruce, & expansa sindone, reddiderunt illud in sinum matris. Vide quam fuerit flebile, cernere modum depositionis, extractionem clavorum, corporis situm, brachiorum dependentiam, deportationem (vt ita dicam) sacri funeris, vbi membra eius colligerentur, atque sindone in volueretur totum copus. Vide quoque quam flebilis sit mox planctus exortus piissimæ matris, piarum mulierum, amico-
rumq; aliorum qui tunc aderant, flentium tristè lugubrèq; hoc spectaculum, puta Christi corpus, quod contemplatur ex speciosissimo factum adeò indecorum, vulneratum, sauciū, liuidū, cruento oblitum. Contemplantur lu-
strantiq; singula eius vulnera & fracturas in corpore, præsertim grandiores: detergunt spuma & cruentem, attendunt capitis & barbae depilationem, spinarumq; infixionem. In ijs autem alterutrum indicant, vbi fuerit Christi dolor aut plaga maior: & hoc modo inter lachrymarum imbræ expendunt, quan-
ta sint, quo ve luctu digna, quæ passus sit Christus. Inæstimabili autem præ-
cæteris vulnerabatur dolore beatissima eius mater, cui major quoque era
causa lugendi, vt potè cuius erat ipse qui iacebat mortuus, filius, atque caro de
carne sua. Dolebat etiam præcæteris post matrem vehementius beatissima
Maria Magdalena, quæ Christi erat amore tq; ebria, arque idcirco cor eius
in aori